
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:       /BC-UBND  Đức Phổ, ngày       tháng 3 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2021 

và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021 

 

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND thị 

xã Đức Phổ đã ban hành Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 ban 

hành những nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 

19/01/2021 ban hành Chương trình công tác năm 2021; Quyết định số 432/QĐ-

UBND ngày 25/01/2021 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021. 

Trong quý I năm 2021, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của 

các sở ngành tỉnh và chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã đã tập 

trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh đạt được những kết quả như sau: 

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI, 

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH QUÝ I NĂM 2021 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng: 

- Sản xuất công nghiệp: giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 611 tỷ đồng, 

tăng 3,17% so với cùng kỳ năm 2020 và bằng 4,75% kế hoạch năm. 

- Đầu tư và xây dựng: tính đến ngày 10/3/2021, vốn đầu tư xây dựng đã 

giải ngân 39,556 tỷ đồng, đạt 22,62% so với kế hoạch vốn năm 2021 (vốn ngân 

sách nhà nước do tỉnh quản lý 49,354 tỷ đồng; vốn ngân sách nhà nước do thị xã 

quản lý 125,5 tỷ đồng); trong đó vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý giải 

ngân 8,232 tỷ đồng; vốn ngân sách nhà nước do thị xã quản lý giải ngân 31,324 

tỷ đồng.  

Ước thực hiện trong quý I, vốn đầu tư xây dựng giải ngân đạt 50,324 tỷ 

đồng, đạt 28,78% so với kế hoạch vốn năm 2021; trong đó vốn ngân sách nhà 

nước do tỉnh quản lý giải ngân 14 tỷ đồng; vốn ngân sách nhà nước do thị xã 

quản lý ước giải ngân 36,324 tỷ đồng. 

b) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Về nông nghiệp: chỉ đạo các địa phương tập trung hướng dẫn bà con 

nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, cây rau màu. Lúa vụ Đông 

xuân gieo sạ ước đạt 5.400 ha, đạt 100% kế hoạch, tăng 0,09% (05 ha) so với vụ 
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năm 2020. Phân bổ hạt giống ngô từ nguồn dự trữ Quốc gia cho các địa phương 

để khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra. Diện tích ngô gieo trồng đạt 220 ha, 

bằng 95,65%; lạc đạt khoảng 480 ha, tăng 1,05%; rau đạt 430 ha, bằng 88,3% so 

với cùng kỳ năm 2020.  

- Về chăn nuôi: tính đến ngày 10/3/2021, tổng đàn gia súc có khoảng 

49.700 con, tăng 1,41% so với cùng kỳ năm 2020. Từ đầu năm đến nay, dịch lở 

mồm long móng ở gia súc đã xảy ra ở 9 xã, phường1, với tổng số trâu, bò mắc 

bệnh là 533 con, ở 31 thôn, tổ dân phố, 209 hộ; trong đó số bò chết, tiêu hủy 49 

con2, điều trị khỏi bệnh 370 con, hiện đang tiếp tục điều trị cho 114 con; dịch tả 

lợn Châu Phi xảy ra tại 02 hộ ở 2 thôn của xã Phổ An, số lợn mắc bệnh, tiêu hủy 

bắt buộc 02 con, đã thực hiện phun thuốc tiêu độc khử trùng tại ổ dịch. 

 Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh lở mồm long móng, dịch 

tả lợn Châu Phi, UBND thị xã đã chỉ đạo các địa phương tập trung theo dõi, triển 

khai thực hiện quyết liệt, kịp thời các giải pháp phòng, chống dịch bệnh. 

- Về lâm nghiệp: chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khai thác tận thu rừng trồng 

phòng hộ đã giao cho hộ gia đình, cá nhân bị thiệt hại do bão số 9 gây ra; tăng 

cường công tác quản lý sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu 

nại, tố cáo trên địa bàn thị xã; thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa 

bàn thị xã. Lựa chọn 03 xã, phường (Phổ Thuận, Phổ Ninh và Phổ Văn) để tổ 

chức điểm ra quân thực hiện Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Công bố số liệu hiện trạng 

rừng năm 2020; ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2021 trên 

địa bàn thị xã. 

- Về thủy sản: sản lượng thủy sản trong quý I ước đạt 16.870 tấn, tăng 

7,08% (1.116 tấn) so với cùng kỳ năm 2020. Trong đó sản lượng thủy sản khai 

thác ước đạt 16.320 tấn, tăng 6,67% (1.020 tấn); sản lượng thủy sản nuôi trồng 

ước đạt 550 tấn, tăng 21,15% (96 tấn) so với cùng kỳ năm 2020. 

c) Về thương mại và dịch vụ: tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch 

vụ tiêu dùng trong quý I ước đạt 3.514 tỷ đồng, tăng 1,5% so với cùng kỳ năm 

2021, đạt 21,98% kế hoạch. 

d) Thu, chi ngân sách: tính đến ngày 10/3/2021, tổng thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn đạt 19,615 tỷ đồng, bằng 6,88% so với dự toán năm, chi ngân 

sách nhà nước trên địa bàn đạt 148,856 tỷ đồng, bằng 23,82% so với dự toán năm.    

Ước thực hiện trong quý I, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước 

đạt 30,168 tỷ đồng, bằng 10,58% so với dự toán năm, bằng 98,02% so với cùng 

kỳ năm 2020. Chi ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 183,204 tỷ đồng, 

bằng 29,36% so với dự toán năm, tăng 26,9% so với cùng kỳ năm 2020.    

                                                 
1 Các xã, phường xảy ra dịch lở mồm long móng gồm: Nguyễn Nghiêm, Phổ Ninh, Phổ Thuận, Phổ Cường, Phổ 

Phong, Phổ Hòa, Phổ Văn, Phổ An, Phổ Khánh. 
2 Bao gồm: Phổ Ninh 09 con, Phổ Thuận 20 con, Phổ Cường 01 con, Phổ Phong 05 con, Phổ Hòa 02 con, Phổ 

Văn 05 con, Phổ An 05 con, Phổ Khánh 02 con. 
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đ) Thu hút đầu tư: trình Thường trực Thị ủy cho ý kiến chủ trương đầu tư 

dự án Nhà máy sản xuất ván ghép thanh và Tinh chế gỗ. Tham gia góp ý đối 

với: đề nghị nghiên cứu, khảo sát, lập bổ sung Quy hoạch phát triển và thủ tục 

thành lập Cụm công nghiệp tại thị xã Đức Phổ; điều chỉnh tiến độ thực hiện dự 

án Cơ sở chăn nuôi gia súc theo hướng công nghiệp sạch Phổ Cường; chủ 

trương đầu tư dự án nhà máy chế biến các sản phẩm từ gỗ Phúc Phát Hưng, nhà 

máy chế biến gỗ Gia Phát Đức Phổ; nội dung đề nghị điều chỉnh tiến độ thực 

hiện dự án Cơ sở chăn nuôi gia súc theo hướng công nghiệp sạch Phổ Cường.  

e) Tài nguyên môi trường 

- Về quản lý đất đai: quyết định thu hồi đất hộ gia đình, cá nhân để thực hiện 

dự án nâng cấp đường dây 110kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam 

Quan (địa bàn thị xã Đức Phổ), với tổng diện tích: 12.530,3m2; cho thuê đất đối với 

hộ kinh doanh Thương Tín để thực hiện dự án khu nuôi tôm trên cát ven biển tại 

phường Phổ Vinh. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh 

thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất để thực hiện các dự án3, với 

tổng diện tích 10.000,3 m2; thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất để 

thực hiện dự án mở rộng Chùa Thiên Phước, với diện tích 1.580 m2.  

Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 26 thửa/26 hồ sơ, với 

tổng diện tích 12.587,1 m2; trong đó: đất ở 25 thửa với tổng diện tích 

10.518,6m2, đất trồng cây hàng năm khác 2 thửa với tổng diện tích: 2.068,5m2. 

Thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của 03 hộ gia đình, cá nhân4. 

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020. Đề nghị UBND tỉnh phê 

duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Thành lập 

Ban chỉ đạo lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 thị xã Đức Phổ.  

Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất khu dân cư giáp đất 

Trạng Nam Phước, phường Phổ Vinh, thị xã Đức Phổ. 

- Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: thẩm định 16 phương án 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện 16 dự án5. Đề nghị UBND tỉnh xác 

định giá đất cụ thể để thực hiện dự án đường vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh. 

                                                 
3 05 dự án: Đường du lịch vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh, Nhà máy các sản phẩm từ gỗ, Đầu tư xây dựng Nhà 

máy các sản phẩm từ gỗ, Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Đồng Làng, Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ 

Phong. 
4 03 hộ, cá nhân: bà Huỳnh Thị Út, thường trú tại thôn Vạn Trung, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ; ông Lê Văn 

Anh và bà Trần Thị Tường Vân thường trú tại Tổ dân phố 4, phường Phổ Minh; hộ ông Nguyễn Văn Thành, 

thường trú tại phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ. 
5 16 dự án: nhà máy chế biến các sản phẩm từ gỗ; dồn điền, đổi thửa tại tổ dân phố Tập An Bắc, phường Phổ 

Văn; xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Đồng Làng (giai đoạn 1), hạng mục: đường giao thông, vỉa hè, 

thoát nước dọc; Hệ thống cấp nước sinh hoạt Phổ Phong; Hồ chứa nước Cây Khế, Liệt Sơn, địa điểm: phường 

Phổ Thạnh, phường Phổ Hòa; Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, 

địa điểm xã Phổ An; Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm 

phường Phổ Văn; nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm 

phường Phổ Minh; nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm xã 

Phổ Thuận; Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm xã Phổ 

Cường; nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm phường Phổ 

Hòa; nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm xã Phổ Khánh; 

nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm phường Phổ Thạnh; dồn 

điền, đổi thửa và chỉnh trang đồng ruộng địa điểm xứ đồng Bà Nản, thôn Mỹ Trang, xã Phổ Cường, thị xã Đức 
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- Về lĩnh vực môi trường, khoáng sản: tổ chức kiểm tra Hồ Mỏ Vịt tại xã 

Phổ Nhơn; kiểm tra việc khai thác, vận chuyển cát từ công trình nạo vét cát, đất 

bồi lấp công trình tiêu úng, thoát lũ, chống sạt lở vùng hạ lưu Sông Thoa đoạn 

qua phường Phổ Quang, báo cáo UBND tỉnh xử lý. Chỉ đạo các địa phương tăng 

cường công tác xử lý rác thải, hoạt động quản lý khoáng sản trên địa bàn. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục và đào tạo:  

 - Báo cáo thực trạng cơ sở vật chất giai đoạn 2020-2025 tại các cơ sở giáo 

dục mầm non, phổ thông trên địa bàn. Triển khai kế hoạch công tác kiểm định 

chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia theo Kế hoạch đã ban hành. 

Tổ chức kiểm tra chuyên môn, chuyên đề và công tác quản lý của Hiệu trưởng 

tại các trường trên địa bàn thị xã; sơ kết học kì I và triển khai công tác học kì II 

năm học 2020-2021; Hội nghị triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 

cho các cơ sở giáo dục và các hội thi đối với bậc học mầm non, bậc học phổ 

thông năm học 2020-2021 theo kế hoạch đề ra. 

 - Giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cho các trường; phân bổ 

kinh phí hoạt động cho các Trung tâm học tập cộng đồng ở xã, phường.   

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: 

- Công tác phòng, chống dịch Covid-19: chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thực hiện phòng, chống dịch trong tình hình mới, không được chủ quan, lơ là. 

- Công tác an toàn thực phẩm: ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tiến hành kiểm tra và xử lý cơ 

sở vi phạm6. Triển khai bộ thủ tục hành chính cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; hướng dẫn cơ sở thực phẩm thực hiện các điều 

kiện theo quy định, đăng ký thủ tục hồ sơ để được chứng nhận cơ sở đủ điều kiện. 

c) Lao động, thương binh và xã hội 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện bảo hiểm y tế đối với hộ gia 

đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống 

trung bình trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2021. Tổ chức đi thăm và tặng quà 

các gia đình chính sách; gia đình các anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân đã 

hy sinh, từ trần và đối tượng Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Trung 

tâm Điều dưỡng người có công tỉnh, Trung tâm Công tác xã hội tỉnh, Trung tâm 

phục hồi chức năng nạn nhân chất độc da cam/dioxin thị xã nhân dịp Tết 

Nguyên đán Tân Sửu năm 20217.  

                                                                                                                                                         
Phổ; sửa chữa, nâng cấp Hồ chứa nước Cây Khế, Liệt Sơn, thị xã Đức Phổ thuộc Tiểu dự án sửa chữa, nâng cao 

an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi (giai đoạn 1); đầu tư xây dựng hạ tầng, kỹ thuật cụm công nghiệp Đồng Làng (giai 

đoạn 1). 
6 Tổng số cơ sở được kiểm tra 37, tổng số cơ sở vi phạm 05, nhắc nhở 04 cơ sở, phạt tiền 01 cơ sở với số tiền 

800.000 đồng. 
7 Đi thăm và tặng quà: gia đình chính sách 600 suất, mỗi suất trị giá 400.000 đồng; gia đình các anh hùng lực 

lượng vũ trang nhân dân đã hy sinh, từ trần 10 suất, mỗi suất 1.000.000 đồng; các đối tượng Bảo trợ xã hội có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 100 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 50 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; đối tượng Bảo trợ xã hội đang nuôi 
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- Tổ chức cấp 5.608 suất quà bằng hiện vật của Tỉnh ủy – HĐND – 

UBND – UBMTTQVN tỉnh Quảng Ngãi cho thân nhân người có công và người 

thờ cúng liệt sĩ, mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng; quà của Chủ tịch nước 9.011 

suất, tổng kinh phí 2.750.700.000 đồng; quà của Chủ tịch UBND tỉnh 10.984 

suất, tổng kinh phí 5.143.000.000 đồng.  

- Tổ chức cấp gạo bằng hình thức cấp bằng tiền mặt để hỗ trợ cho hộ gia 

đình có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và giáp hạt năm 

2021. Tổng số khẩu được hỗ trợ: 742 khẩu, số ký gạo được hỗ trợ 11,130 tấn với 

kinh phí hỗ trợ là 144.690.000 đồng. 

- Tổ chức cấp phát quà, tiền chúc thọ mừng thọ của Chủ tịch nước và Chủ 

tịch UBND tỉnh cho người cao tuổi tròn 90 và 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán 

Tân Sửu năm 2021, với tổng cộng 422 suất, kinh phí: 327.560.000 đồng.  

- Chi trả trợ cấp đối tượng người có công và thân nhân người có công: 

6.266 lượt người, với tổng kinh phí 31.280.853.000 đồng; cho các đối tượng bảo 

trợ xã hội: 26.148 lượt người, số tổng kinh phí 9.409.230.000 đồng; chi tiền 

thanh niên xung phong từ ngân sách tỉnh: 12.960.000 đồng. 

- Tổ chức lễ dâng hương, đặt vòng hoa Khu Tưởng niệm Liệt sĩ thị xã và 

các nhà lưu niệm, nhà thờ trên địa bàn thị xã trang nghiêm, đúng quy định và 

đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Đã giải quyết hồ sơ cho 95 trường hợp theo Nghị định số 31/2013/NĐ - CP 

ngày 09/4/2013 và Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ.  

d) Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông 

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ: triển khai công tác tuyên truyền và tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã 

hội; mừng Đảng – mừng Xuân Tân Sửu năm 2021. Không tổ chức các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ trước, trong và sau Tết Nguyên đán  Tân Sửu 2021 do diễn 

biến phức tạp của dịch Covid-19. 

- Các hoạt động thể dục, thể thao: thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội thể dục 

thể thao thị xã Đức Phổ lần thứ VII năm 2021-2022; ban hành Kế hoạch tổ chức 

đại hội thể dục thể thao các cấp thị xã Đức Phổ lần thứ VII năm 2021-2022 tiến 

tới Đại hội thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi năm 2021-2022.  

- Các hoạt động thông tin, truyền thông: công tác tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước được duy trì thường xuyên; tập trung 

tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; dành nhiều thời 

lượng để tuyên truyền, thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch Covid-19 

và các biện pháp phòng, chống. Triển khai các hoạt động tuyên truyền cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026. 

                                                                                                                                                         
dưỡng tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh và đối tượng người có công được nuôi dưỡng tại trung tâm Điều 

dưỡng người có công tỉnh 13 suất, mỗi suất 1.500.000 đồng; Trung Tâm Công tác xã hội 5.500.000 đồng (gồm 

quà và tiền mặt) và Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh 3.500.000 đồng (quà và tiền mặt). 
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3. Lĩnh vực nội chính và quốc phòng an ninh 

a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo 

- Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2021 để tổ chức thực hiện, cụ thể có 

03 cuộc thanh tra: thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã về công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và trách 

nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã trong phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm 

pháp luật về quản lý và sử dụng đất đai đối với UBND phường Phổ Minh; thanh 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý tài chính 

ngân sách đối với 02 trường: Tiểu học Phổ Cường và Tiểu học Phổ Ninh; thanh 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong đầu tư xây dựng cơ bản đối 

với xã Phổ Thuận và phường Phổ Hòa. 

- Các cơ quan hành chính trong thị xã đã tiếp 29 lượt/75 người8 của 29 vụ 

việc; trong đó có 02 đoàn đông người (35 người) của 01 vụ tranh chấp, khiếu nại 

liên quan đến diện tích đất lâm nghiệp Nông trường 24/3. Giải quyết 19/26 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền (đạt tỷ lệ 73,1%)9. 

b) Công tác tư pháp 

- Công bố danh mục các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và 

UBND hết hiệu lực toàn bộ và một phần trong năm 2020 (gồm 19 văn bản của 

UBND thị xã và 1 văn bản của HĐND thị xã). 

- Ban hành các Kế hoạch: triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về 

công tác tư pháp năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; triển khai công tác bồi 

thường nhà nước năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; triển khai công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2021. 

- Quyết định công nhận 15 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2020. Giải quyết 27 hồ sơ liên quan đến công tác đăng ký, quản lý hộ tịch. Các 

tổ hòa giải ở các xã, phường tiếp nhận mới 24 vụ tranh chấp, mâu thuẫn; đã tổ 

chức hòa giải 18 trường hợp, kết quả hòa giải thành 13 trường hợp, hòa giải 

không thành 03 trường hợp, 06 trường hợp đang tiến hành xác minh hòa giải. 

c) Công tác nội vụ 

- Thành lập, kiện toàn kịp thời các tổ chức phối hợp liên ngành. Phân bổ 

chỉ tiêu biên chế công chức hành chính; số lượng người làm việc (biên chế sự 

nghiệp) năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây 

dựng đề án và đề án sửa đổi, bổ sung vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, 

số người làm việc trong cơ quan, đơn vị theo đúng quy định. 

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế; bổ nhiệm, điều động cán bộ được 

thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định, đáp ứng nhu cầu công việc của cơ 

                                                 
8 Tiếp thường xuyên 12 lượt/19 người/12 vụ việc, tiếp định kỳ và đột xuất 17 lượt/ 56 người/17 vụ việc. 
9 Cấp thị xã đạt 76,9% (10/13 vụ), cấp xã đạt 69,2% (09/13 vụ). 
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quan, đơn vị. Thực hiện kịp thời việc bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính 

sách (nghỉ hưu, nâng lương, chuyển xếp lương, nghỉ hưu trước tuổi...).  

- Triển khai kịp thời công tác xét tuyển viên chức làm việc tại các đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc UBND thị xã năm 2020; công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.  

- Ban hành các Kế hoạch: cải cách hành chính năm 2021 của thị xã Đức Phổ; 

kiểm tra công tác nội vụ năm 2021; kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 

2021. Công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của UBND xã, phường. 

- Phê duyệt danh sách 455 cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê 

khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020; 178 cán bộ, công chức, viên chức có 

nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập hằng năm. 

- Tặng Giấy khen cho 110 tập thể và 213 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề. Ban hành Kế hoạch: tổ chức 

Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và phát động phong 

trào thi đua năm 2021; phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2021 và tổ chức thành công cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Công nhận danh hiệu “tập thể lao động tiên tiến” cho 37 tập thể, danh 

hiệu “Lao động tiên tiến” cho 177 cá nhân; tặng giấy khen cho 52 tập thể và 130 

cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua năm 2020. 

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh: công nhận danh hiệu Tập thể lao động 

xuất sắc cho 11 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 

2020, tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua năm 2019 và năm 2020; trình cấp có thẩm quyền tặng Cờ thi 

đua Chính phủ cho 02 tập thể; tặng Cờ thi đua UBND tỉnh cho 01 tập thể và 

tặng Bằng khen cho 03 tập thể có thành tích xuất năm 2020. 

d) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Tiếp tục duy trì công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã. UBND thị xã đã tập trung 

chỉ đạo các ngành, các cấp và Nhân dân địa phương nâng cao ý thức và nghiêm 

túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao 

thông; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng. Công tác tuyển quân và giao 

quân năm 2021 được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% quân số theo chỉ tiêu 

được giao. Trong quý, xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 06 

người, bị thương 04 người.  

Tóm lại: trong 03 tháng đầu năm 2021, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã 

đạt được một số kết quả tích cực như: tổng giá trị sản xuất; giá trị sản xuất công 

nghiệp – tiểu thủ công nghiệp; sản lượng thủy sản; tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng so với cùng kỳ năm 2020. Bên cạnh đó, các chế 
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độ, chính sách an sinh xã hội luôn được chú trọng triển khai thực hiện kịp thời, 

mang lại hiệu quả và ý nghĩa thiết thực; công tác phòng, chống dịch Covid-19 

được tập trung chỉ đạo quyết liệt; công tác khám, chữa bệnh cho người dân được 

quan tâm thực hiện; quốc phòng, an ninh chính trị, xã hội được giữ vững. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 

của thị xã còn đối mặt với những khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của dịch 

Covid-19: một số chỉ tiêu tuy có tăng so với cùng kỳ năm 2020 nhưng đạt tỷ lệ 

thấp so với mục tiêu đề ra; dịch bệnh trên gia súc xảy ra đã gây tổn thất lớn về 

kinh tế và sự phát triển của ngành chăn nuôi; các dịch vụ lưu trú, ăn uống, vận 

tải, du lịch giảm mạnh; tình trạng xây dựng công trình, nhà ở riêng lẻ không 

phép, sai phép và thanh niên chống khám, chống lệnh gọi nhập ngũ vẫn còn xảy 

ra. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2020 

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác quý II, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời các nội dung chỉ 

đạo của UBND tỉnh, nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của các Sở, ngành; Quyết 

định số 62/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 ban hành những nhiệm vụ, biện pháp 

chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2021; Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 ban hành Chương trình 

công tác năm 2021, trong đó tập trung vào những nội dung sau: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, công việc chưa hoàn thành 

trong quý I. Chỉ đạo triển khai thực hiện những nội dung, Chương trình công tác 

của Ban Thường vụ Thị ủy quý II và nhiệm vụ của UBND thị xã đề ra trong quý II. 

2. Tiếp tục chủ động, triển khai thực hiện thường xuyên các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để tháo gỡ khó 

khăn cho sản xuất kinh doanh. 

3. Theo dõi sát diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn; thực hiện 

thường xuyên, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch trên gia súc, gia cầm.  

4. Hướng dẫn lịch thời vụ và cơ cấu giống vụ Hè Thu năm 2021; các biện 

pháp chăm sóc lúa; triển khai các biện pháp phòng chống hạn vụ Hè thu năm 

2021, công tác phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2021. Kiểm tra các công 

trình thủy lợi trước mùa mưa, lũ và công tác phòng, chống bão lụt ở một số điểm 

xung yếu; thực hiện các biện pháp phòng chống sạt lở bờ sông, đê biển. 

5. Tập trung chỉ đạo giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại Trung tâm 

Hành chính công thị xã cho tổ chức, công dân; hạn chế tối đa hồ sơ trễ hẹn. 

6. Hoàn thành công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 

– 2030; lập hồ sơ quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do 

UBND cấp xã quản lý sử dụng trên địa bàn thị xã theo Chỉ thị số 09/CT-UBND 

ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Xây dựng kế hoạch quan trắc môi 

trường năm 2021. 
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7. Thẩm định, trình phê duyệt quy hoạch phân khu đô thị Phổ Vinh; lập 

quy hoạch chi tiết 1/500 đối với 04 nghĩa trang tập trung cấp huyện (địa bàn các 

xã: Phổ Phong, Phổ Khánh, Phổ Cường, Phổ Châu); lập quy hoạch Khu liên hợp 

xử lý chất thải rắn thị xã Đức Phổ tại xã Phổ Nhơn và tổ chức lấy ý kiến cộng 

đồng dân cư. 

8. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác 

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ngay từ đầu năm, phấn đấu đến hết quý II 

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 60%, chi ngân sách nhà nước đạt 65% 

so với dự toán đầu năm được HĐND thị xã giao. Chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy 

mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021. 

9. Tiếp tục triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho các cơ sở 

giáo dục; hướng dẫn cơ sở chọn sách giáo khoa theo Thông tư số 01/2020/TT-

BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện công 

tác kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia theo Kế hoạch đã 

ban hành. Đẩy mạnh kiểm tra việc dạy thêm học thêm trên địa bàn thị xã. 

10. Duy trì kiểm tra, giám sát các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; 

đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền thông điệp 5K; chuẩn bị đảm bảo các điều 

kiện cần thiết để sẵn sàng ứng phó với các tình huống phức tạp có thể xảy ra. Tổ 

chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, tham mưu xử lý nghiêm đối với 

các cơ sở vi phạm theo quy định. 

11. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động ở các địa phương. Ban 

hành Kế hoạch thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động 

năm 2021; Kế hoạch kiểm tra công tác Bình đẳng giới năm 2021; Kế hoạch tháng 

hành động vì trẻ em; chỉ đạo triển khai các hoạt động Tết Trung thu; tổ chức Đêm 

hội trăng rằm cho các em thiếu nhi trên địa bàn thị xã. Phân khai kinh phí thực 

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo năm 2021. Tổ chức kiểm tra 

công tác giảm nghèo bền vững ở các xã, phường trên địa bàn thị xã. 

12. Chỉ đạo tổ chức đại hội thể dục thể thao các cấp thị xã Đức Phổ lần 

thứ VII năm 2021-2022 tiến tới Đại hội thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2021-2022. 

13. Tập trung triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 

2021 đã ban hành. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra toàn diện công tác tiếp dân, 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai ở các địa phương còn 

tồn đọng nhiều, gắn với việc xử lý trách nhiệm theo quy định. Tập trung giải 

quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phấn đấu đạt tỷ lệ giải quyết trên 

85% đối các vụ việc mới phát sinh. Chú trọng việc tổ chức thi hành các quyết 

định giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật; giải quyết các vụ việc 

phức tạp, tồn đọng, kéo dài đã được rà soát.  

14. Tổ chức hội nghị triển khai, phổ biến Bộ luật Lao động và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Thành 

lập Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra công tác ban hành văn bản, công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực hòa giải ở cơ sở và công tác thi 
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hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại HĐND, UBND các xã, phường: 

Phổ An, Phổ Minh và Phổ Khánh. Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật theo Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một 

số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” tại các xã, phường trên địa bàn thị 

xã. 

15. Trình cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án thành lập Đội quản lý trật tự 

đô thị thị xã. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan chuyên môn xây dựng lại đề án vị trí 

việc làm và số lượng công chức; các đơn vị sự nghiệp xây dựng lại đề án vị trí việc 

làm và số lượng người làm việc phù hợp theo quy định pháp luật hiện hành. Tập 

trung triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; phê chuẩn và trình cấp thẩm quyền 

phê chuẩn kết quả bầu các chức vụ sau bầu cử. 

16. Đánh giá, phân loại công tác dân vận chính quyền năm 2020 của cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND thị xã và UBND các xã, phường. Ban hành kế hoạch 

và chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; công tác dân vận chính quyền; học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021; kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2021; Kế hoạch khắc phục hạn chế trong thực 

hiện cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch lưu trữ điện tử; Kế hoạch kiểm 

tra công tác thi, đua khen thưởng năm 2021; Kế hoạch quản lý nhà nước về 

thanh niên năm 2021. 

17. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các 

cơ quan, đơn vị, địa phương.  

18. Đẩy mạnh công tác nắm tình hình trên các lĩnh vực; giải quyết kịp 

thời những vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, không để bị động, bất 

ngờ. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, kết hợp tấn công, trấn áp 

mạnh mẽ các loại tội phạm; công tác kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái 

phép trên địa bàn thị xã.  

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH&ĐT tỉnh; 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- BTT UBMTTQVN thị xã; 

- Các tổ chức CT-XH thị xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- VP: CVP, PCVP, các CVVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Vũ Minh Tâm 
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